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Αθήνα 
Αριθ.  Eσωτ. Πρωτ.: 570Α

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ
ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ 
ΓΡΑΦΕΙΟ ΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

Ταχ. Δ/νση: Σταδίου 29
Ταχ. Κώδικας: 101 10 - Αθήνα
Πληροφορίες: Μ. Κουλαφέτη 
Τηλέφωνο: 2131516209
e-mail: ypertns@ypakp.gr

ΠΡΟΣ: Τη Βουλή των Ελλήνων
            Δ/νση Κοιν/κού Ελέγχου
            Τμήμα Αναφορών   
                      Αθήνα 

KOIN.: 1. Πολιτική Γραμματεία Υφυπουργού    
Κοινωνικής Ασφάλισης
            2.Πανελλήνια Ομοσπονδία Ενώσεων 
Στρατιωτικών (Π.ΟΜ.ΕΝ.Σ.)
e-mail: info@pomens.gr
            
            

ΘΕΜΑ: Αίτημα περί αναπροσαρμογής των απαιτούμενων εισφορών για την αναγνώριση 
της θεσμοθετημένης πλασματικής τριετίας που αφορά όλους τους Στρατιωτικούς, 
Αστυνομικούς, Πυροσβέστες και Λιμενικούς που κατατάχθηκαν από 01-07-1990 έως 31-
12-1995 και θεμελιώνουν δικαίωμα συνταξιοδότησης από 01-01-2015 και εφεξής.

ΣXET.:  H με αρ. πρωτ. 2063/8-4-2022 Αναφορά.
  

Σε απάντηση της σχετικής Αναφοράς, με την οποία κατατέθηκε στη Βουλή από 
τον Βουλευτή κ. Γεώργιο Καρασμάνη η αρ. πρωτ. 84/6-4-2022 επιστολή της 
Πανελλήνιας Ομοσπονδίας Ενώσεων Στρατιωτικών στην οποία διατυπώνεται το αίτημα  
αναπροσαρμογής των απαιτούμενων εισφορών σε ποσοστό 6,67% αντί του 20% που 
ισχύει σήμερα, για την αναγνώριση της θεσμοθετημένης πλασματικής τριετίας, που 
αφορά όλους τους Στρατιωτικούς, Αστυνομικούς, Πυροσβέστες και Λιμενικούς που 
κατατάχθηκαν από 01-07-1990 έως 31-12-1995 και θεμελιώνουν δικαίωμα 
συνταξιοδότησης από 01-01-2015 και εφεξής, σας γνωρίζουμε τα εξής:
    Με τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 22 του ν. 3865/2010 (A’ 120) προβλέφθηκε 
ότι ο συντάξιμος χρόνος του ένστολου προσωπικού των Ενόπλων Δυνάμεων, των 
Σωμάτων Ασφαλείας και του Πυροσβεστικού Σώματος, που έχει καταταγεί έως 
31.12.1995 και θεμελιώνει δικαίωμα συνταξιοδότησης από 1.01.2015 και εφεξής, 
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προσαυξάνεται κατά τρία έτη με την καταβολή της προβλεπόμενης από τις διατάξεις 
του άρθρου 59 του Π.Δ. 169/2007 (A’ 210) εισφοράς, προκειμένου να συμπληρωθούν 
τα απαιτούμενα 40 έτη συντάξιμης υπηρεσίας.

Με τις διατάξεις των παρ. 1 και 9 του άρθρου  59 του Π.Δ. 169/2007 
προβλέπεται κράτηση ποσοστού 6,67% επί των συντάξιμων αποδοχών των 
στρατιωτικών υπαλλήλων, που κατατάσσονται από 1.10.1990 και εφεξής, καθώς και 
εκείνων που είχαν καταταγεί έως 30.09.1990 (η οποία διαμορφώθηκε στο ποσοστό 
αυτό σταδιακά από 1.01.1993), ενώ με την παρ. 3 του ίδιου άρθρου ορίζεται ότι η 
ανωτέρω κράτηση για σύνταξη καταβάλλεται και για την αναγνώριση ως συντάξιμης 
κάθε υπηρεσίας ή προϋπηρεσίας που λογίζεται ως συντάξιμη από το Δημόσιο, καθώς και 
για τις πλασματικές υπηρεσίες.

Εξάλλου, με την αριθμ. 27135/0092/17.02.2011 (ΑΔΑ: 4ΑΛ3Η-4Β) εγκύκλιο του 
Υπουργείου Οικονομικών διευκρινίστηκε ότι ο ανωτέρω χρόνος της 3ετίας 
αναγνωρίζεται με τη διαδικασία της αναγνώρισης του χρόνου σπουδών, δηλαδή μετά 
από αίτηση του ενδιαφερομένου και καταβολής της προβλεπόμενης εισφοράς επί των 
συντάξιμων αποδοχών, όπως αυτές έχουν διαμορφωθεί κατά το χρόνο υποβολής της 
αίτησης αναγνώρισης. 

Επιπλέον, με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 5 του ν. 4387/2016 (Α’ 85), 
όπως ισχύει, εισήχθη για πρώτη φορά από 01.01.2017 εργοδοτική εισφορά για τους 
ασφαλισμένους στο Δημόσιο, η οποία εξελίχθηκε από την ημερομηνία αυτή έως και το 
έτος 2020 με τα μεταβατικά ποσοστά, όπως αυτά προβλέφθηκαν στην 
111482/0092/2016  Κ.Υ.Α  (Β’ 4005). Από 01.01.2020 και εφεξής το συνολικό ποσοστό 
για κύρια σύνταξη ανέρχεται σε 20%, επιμεριζόμενο σε ποσοστό 6,67% για τον 
υπάλληλο και 13,33% για το Δημόσιο.

Ως εκ τούτου, η προσαύξηση κατά τρία έτη του συντάξιμου χρόνου των 
στρατιωτικών υπαλλήλων της παρ. 4 του άρθρου 22 του ν. 3865/2010 
πραγματοποιείται με την υποβολή από τον ενδιαφερόμενο σχετικής αίτησης 
αναγνώρισης. Δεδομένου, ωστόσο, ότι αποτελεί πλασματικό χρόνο ασφάλισης, δεν 
μπορεί να διαφοροποιηθεί ως προς τον τρόπο εξαγοράς του από τους λοιπούς 
πλασματικούς χρόνους και ως εκ τούτου απαιτείται καταβολή από τον ίδιο τον 
στρατιωτικό του συνόλου της εισφοράς ασφαλισμένου και εργοδότη, στο ποσοστό που 
έχει διαμορφωθεί κατά την ημερομηνία υποβολής της αίτησης και επί των συντάξιμων 
αποδοχών που ισχύουν κατά το χρόνο υποβολής αυτής.
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Βεβαίως, ο ως άνω αναγνωριζόμενος χρόνος, μετά την εξαγορά του, αποτελεί 
συντάξιμο χρόνο ασφάλισης και λαμβάνεται υπόψη κατά τον υπολογισμό του ποσού 
της ανταποδοτικής σύνταξης, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 8 του ν. 
4387/2016, όπως ισχύουν.

Επισημαίνεται, ότι με τον ίδιο ακριβώς τρόπο αντιμετωπίζονται και οι λοιποί 
πλασματικοί χρόνοι που προβλέπονται από την ασφαλιστική νομοθεσία και ως εκ 
τούτου οποιαδήποτε άλλη αντιμετώπιση ξεφεύγει του ενιαίου αυτού πλαισίου της.

                                                                           Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

                                                                                 ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΤΣΑΚΛΟΓΛΟΥ
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